U navedenom tekstu Ulpijan jasno kaže da je *dominus* obvezan odgovarati samo za poslove koje institor sklopi u okviru stvari za koju je namješten. Tako npr. ako je poslovoda namješten samo radi prodaje robe, a počne se baviti i kupnjom, ili obrnuto, principal neće odgovarati za obveze preuzete iz poslova koji nisu predviđeni u *praepositio*.⁵⁶ U tom slučaju institutorova djelatnost

⁵² D.14.3.5.11-17 (*Ulp. 28 ad ed.*)

⁵³ D.14.3.5.16 (*Ulp. 28 ad ed.*)

⁵⁴ D.14.3.17pr. (*Paul. 30 ad ed.*); Wagner, Die soziale Entwicklung des Sklavenrechts in der römischen Kaiserzeit, Marburg, 1968., 73.

⁵⁵ D.14.3.5.11: Ipak, sve ono što je poduzeto s institutom ne obvezuje onoga koji ga je postavio, nego samo onaj posao koji je ugovoren u stvari za koju je institutor namješten, što znači jedino za posao za koji ga je postavio.

⁵⁶ D.14.3.5.12 (*Ulp. 28 ad ed.*) Sporno je da li je institutor mogao imenovati svog zamjenika. Dok je za kapetana broda to pravo bilo nedvojbeno, glede institutora rimski su pravnici prilično neodlučni i dvomisleni. Na osnovi tekstova D.14.1.1.5 (*Ulp. 28 ad ed.*): *Magistrum autem accipimus non solum, quem exercitor praeposuit, sed et eum quem magister ... Et facilius hoc in magistro quam institore admittendum propter utilitatem* i D.14.1.1.19-20: *At institutorum non idem usus est: ea propter in tributum dumtaxat vocantur, qui contraxerunt cum eo, qui in merce peculiari sciente domino negotiatur;* neki su autori zaključili da je institutoru bilo izričito zabranjeno postaviti supstituta. V. Wacke, n. dj., 309, n. 113, 315; Hamza, n. dj., 23; Solazzi, Scritti di diritto romano IV, Napoli, 1963., 243-264; De Martino, Studi sull' "actio exercitoria", u: Diritto e società nell' antica Roma, Roma, 1982., 155-157; isti, Ancora sull' "actio exercitoria", u: Diritto e società nell' antica Roma, Roma, 1982., 175-

kvalificira se kao *negotiorum gestio* i on je obvezan prenijeti na *dominus rei gestae* sve što je stekao iz tako sklopljenih poslova.⁵⁷ Institutorov suugovaratelj mora paziti na uvjete pod kojima je poslovodja namješten jer on snosi rizik mogućeg prekoračenja granica prepozicije.⁵⁸ Ulpijan u sljedećem tekstu navodi razne okolnosti na koje poslovni partner mora obratiti pozornost kako bi bio siguran da je pravni posao koji sklapa s poslovodjom pokriven primljenom ovlašću.

D.14.3.11.5 (*Ulp. 28 ad ed.*): *Condicio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possimus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. sed si alias cum alio contrahi retinuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*⁵⁹